

No. of Printed Pages : 7

MEC–102

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination

June, 2024

MEC–102 : MACROECONOMIC ANALYSIS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer questions from both the Sections as per instructions.*

Section—A

***Note :** Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each. 2×20=40*

1. Compare between Classical Theory and Keynesian Theory of Macro Economics. Use appropriate diagrams to justify your answer.

P. T. O.

2. Give a brief outline of the IS-LM model. What does a point outside the IS and LM curves signify ? Does the economy reach equilibrium position automatically in the above model ?
3. Explain, with appropriate diagrams, how fiscal policy may not be effective in an open economy with flexible exchange rate. What policy option is available to the government in such situations ?
4. Discuss the policy instruments available to the government for implementation of monetary policy.

Section—B

Note : Answer any **five** questions from this Section
in about **250** words each. 5×12=60

5. Explain the features of the Lucas supply function. Why is it upward-sloping in the short-run ?
6. In an inter-temporal framework, explain the life cycle hypothesis.

7. In the Samuelson's model, explain how the interaction between the multiplier and the accelerator can lead to business cycle.
8. Critically examine the efficiency wage model.
9. Bring out the important channels of transmission of the effects of monetary policy.
10. In the Keynesian framework, explain how discretionary fiscal policy can be used to close the inflationary gap.
11. Explain why a high debt-GDP ratio could be dangerous for an economy.
12. Write short notes on any *two* of the following :
 - (a) Real rigidities in the goods market
 - (b) Dating of business cycles
 - (c) Impact of real supply shocks on the economy

MEC-102

एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.ई.सी.-102 : समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग-क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग

500 शब्दों में दीजिए।

2×20=40

1. समष्टि अर्थशास्त्र के क्लासिकीय सिद्धान्त और केन्सियन सिद्धान्त की तुलना कीजिए। अपने उत्तर को प्रमाणित करने के लिए उचित आरेख का प्रयोग कीजिए।

2. IS-LM मॉडल की संक्षिप्त रूपरेखा प्रदान कीजिए। IS और LM वक्र के बाहर कोई बिन्दु क्या दर्शाता है ? उपर्युक्त मॉडल में, क्या अर्थव्यवस्था स्वयं संतुलन में पहुँच जाएगी ?
3. उचित आरेखों की सहायता से समझाइए कि किस प्रकार एक लोचशील विनिमय दर वाली खुली अर्थव्यवस्था में राजकोषीय नीति प्रभावशील नहीं हो सकती। ऐसी स्थितियों में सरकार के पास क्या नीतिगत विकल्प उपलब्ध है ?
4. मौद्रिक नीति के कार्यान्वयन के लिए सरकार के पास उपलब्ध नीति उपकरणों पर चर्चा कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए। 5×12=60

5. लुकास के आपूर्ति फलन की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। अल्पकाल में यह ऊर्ध्वमुखी ढलान (ऊपर की ओर ढलान) वाला क्यों होता है ?

6. एक अंतर्कालिक संरचना में जीवन-चक्र परिकल्पना की व्याख्या कीजिए।
7. सैम्युअल्सन मॉडल में, समझाइए कि किस प्रकार गुणक और त्वरक के बीच परस्पर क्रिया व्यापार चक्र को जन्म दे सकती है।
8. दक्षता-मजदूरी मॉडल का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
9. केन्सियन नीति के प्रभावों के संचारण के मुख्य स्रोतों पर प्रकाश डालिए।
10. केन्सीय ढाँचे में, स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार विवेकाधीन राजकोषीय नीति का प्रयोग स्फीतिक अंतराल को खत्म करने के लिए किया जा सकता है।
11. स्पष्ट कीजिए कि एक अर्थव्यवस्था के लिए उच्च ऋण-जी.डी.पी. अनुपात क्यों खतरनाक हो सकता है।

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए :

(अ) वस्तु बाजार में वास्तविक जड़ता

(ब) व्यवसाय चक्र डेटिंग

(स) अर्थव्यवस्था पर वास्तविक आपूर्ति धक्के का

प्रभाव